Дело № 1-104/2025 (1-540/2024)

УД №12402320018000031

УИД 42RS0001-01-2024-003329-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Анжеро-Судженск 11 марта 2025 года

Анжеро-Судженский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Сызрановой Е.А., 

при секретаре Степаньковой Л.В., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Анжеро-Судженска Кемеровской области Тарасовой С.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Лошмановой Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

...>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286, ч.3 ст.290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег в значительном размере за незаконные действия в пользу взяткодателя, а также совершил превышение должностных полномочий – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенный приказом Врио начальника ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу полковником внутренней службы ФИО26 от 

<

дата> №-лс на должность старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу с 01.02.2022, являясь должностным лицом органа федеральной службы исполнения наказания – исполнительного органа государственной власти, состоящий в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, в период с 30.08.2023 по 09.03.2024, действуя с единым преступным умыслом, направленным на получение взятки лично в значительном размере в виде денежных средств, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – осужденного ФИО29 наличными, а также на банковский счет №, открытый на имя ФИО28 не осведомленного о преступных намерениях, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с п.1.1 раздела 1 Устава федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № 4 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кемеровской области-Кузбассу » (далее по тексту – ФКУ СИЗО-4), утвержденного приказом Федеральной службы исполнения наказаний России от 19.08.2019 № 690, ФКУ СИЗО-4 является учреждением уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, предназначенным для содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения избрано заключение под стражу, а также для выполнения функций исправительных учреждений в отношении осужденных в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст.24 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1, к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в уголовно-исполнительной системе, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов, а также следственных изоляторов, предприятий, научно-исследовательских, проектных, медицинских, образовательных и иных организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему. 

В соответствии со ст. 26 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1 сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам уголовно-исполнительной системы, которые предусмотрены настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.

Так, согласно должностной инструкции сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, ФИО1 замещающий должность старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, утвержденной 10.03.2023 начальником ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу подполковником внутренней службы ФИО3 (далее – должностная инструкция), с которой ФИО1 ознакомлен под роспись 10.03.2023, был наделен правами и обязанностями, а также ограничениями:

- в соответствии с п. 5 раздела I в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации; федеральными законами, трудовым, уголовно-исполнительным и иным законодательством Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации (далее – РФ); Концепцией развития уголовно-исполнительной системы (далее – УИС) РФ, утвержденной распоряжением Правительства РФ; иными распоряжениями и постановлениями Правительства РФ; нормативными актами Минюста России; приказами, распоряжениями и указаниями ФСИН России; ГУФСИН; ФКУ СИЗО-4, настоящей инструкции. 

- в соответствии с п.22 раздела III обязан соблюдать Кодекс этики и служебного поведения сотрудников и государственных гражданских служащих УИС в служебной деятельности и быту, применять меры по недопущению производственного травматизма;

- в соответствии с п. 24 раздела III обязан обеспечивать противодействие коррупционным проявлениям;

- в соответствии с п. 25 раздела III обязан незамедлительно уведомлять управление собственной безопасности ГУФСИН обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- в соответствии с п. 41 раздела III обязан сообщать руководству учреждения и лично пресекать ставшие ему известные факты проноса на территорию учреждения вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать;

- в соответствии с п. 47 раздела III обязан осуществлять профилактику коррупционных правонарушений в пределах своей компетенции;

- в соответствии с п. 55 раздела IV несет ответственность за несообщение или несвоевременное уведомление управления собственной безопасности ГУФСИН о фактах обращений в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- в соответствии с п. 58 раздела IV несет ответственность за несоблюдение Конституции РФ, федеральных законов, трудового, уголовно-исполнительного и иного законодательства РФ, указов Президента РФ, концепции развития УИС РФ, утвержденной распоряжением Правительства РФ, иных распоряжений и постановлений Правительства РФ, нормативных актов Минюста России, приказов, распоряжений и указаний ФСИН России ФКУ СИЗО-4, ГУФСИН;

- в соответствии с п.60 раздела IV несет ответственность за ненадлежащее исполнение настоящей Инструкции.

Кроме этого, согласно ч.1 ст.12 Федерального закона от 19.07. 2018 г. N 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (с изменениями и дополнениями), – (далее ФЗ – № 197 от 19.07.2018) ФИО1, являясь сотрудником ФСИН России был обязан в соответствии с:

- п.2 знать и выполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников);

- п.12 не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника;

- п.14 уведомлять в порядке, установленном законодательством РФ о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения;

Согласно ч.1 ст.13 «ФЗ - № 197 от 19.07.2018» при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время ФИО1 являясь сотрудником ФСИН России обязан в соответствии с:

- п.4 не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей;

Согласно ч. 2 ст.14 «ФЗ – № 197 от 19.07.2018» на ФИО1 являющегося сотрудником ФСИН России распространяются ограничения, запреты и обязанности, установленные Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Согласно ч. 1 ст. 15 «ФЗ – № 197 от 19.07.2018» ФИО1 являющийся сотрудником ФСИН России, за совершение преступления несет уголовную ответственность в соответствии с уголовным законодательством РФ.

Таким образом, ФИО1, состоя в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4, и в соответствии с этим, являясь должностным лицом органов федеральной службы исполнения наказания – исполнительного органа государственной власти, то есть лицом, во время исполнения своих должностных обязанностей осуществляющим функции представителя власти, поскольку в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение указанных выше норм Федерального закона от 19.07.2018 г. № 197-ФЗ, указанных положений его должностной инструкции, норм Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также в нарушение: 

- ч. 3 ст. 82 УИК РФ, согласно которой в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации.

- ч. 8 ст. 82 УИК РФ, согласно которой, перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, устанавливается Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений.

- п.п. 1 и 2 ст. 13 Закона РФ ««Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации» от 21.07.1993 № 5473-1», согласно которого учреждения, исполняющие наказания, обязаны обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства РФ, создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях.

- пп. 12.12 п. 12 Приложения № 2 к приказу Министерства Юстиции РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», согласно которого осужденным к лишению свободы запрещается: приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами, и продуктами питания, включенными в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Так, в период с 14 часов 00 минут 30.08.2023 по 08 часов 00 минут 31.08.2023 у ФИО1, находящегося по месту своей службы, на режимной территории ФКУ СИЗО-4 по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, в расположении режимного корпуса №, в помещении кладовой для хранения личных вещей осужденных, в ходе беседы с осужденным ССВ, содержащимся в ФКУ СИЗО-4, который в ходе диалога предложил ему за денежное вознаграждение - взятку сфотографировать и отправить посредством мессенджера письмо своей матери – ФИО5 №1, на что ФИО1 дал свое согласие, договорившись, что в последующем ССВ будет обращаться к нему с просьбами, которые он будет выполнять за денежное вознаграждение – взятку. Таким образом, у ФИО1 возник единый преступный умысел на получение взятки в значительном размере лично в виде денежных средств за незаконные действия в интересах ССВ

После чего, ФИО1, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на получение взятки, за незаконные действия в интересах ССВ, с использованием своего служебного положения, взял денежное вознаграждение – взятку, в размере 500 рублей наличными, после чего, ССВ передал ему письмо, которое в последующем ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон, и направил указанную фотографию посредством мессенджера «

<

...> ФИО5 №1

В последующем, в период с 14 часов 00 минут 04.09.2023 по 08 часов 00 минут 05.09.2023 к ФИО1, находящемуся по месту своей службы по вышеуказанному адресу, и действующему во исполнение своего единого преступного умысла, во исполнение ранее достигнутой договоренности, обратился ССВ с просьбой за денежное вознаграждение – взятку сфотографировать и отправить его матери – ФИО5 №1 письмо, договорившись, что денежные средства – взятка будет передана в безналичном виде путем банковского перевода с банковского счета ФИО5 №1 на банковский счет ЗРИ, на что ФИО1 дал свое согласие, затем взял письмо сфотографировал на свой мобильный телефон, и направил указанную фотографию посредством мессенджера 

<

...> ФИО5 №1

После чего, 04.09.2023 в 22 часов 20 минут ФИО5 №1, являющаяся матерью ССВ, действуя по его просьбе и не осведомленная о его преступных намерениях, имея открытый на ее имя в 

<

...> банковский счет №, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме № рублей посредством системы быстрых платежей (СБП), на банковский счет 

<

...> №, открытый на имя ЗРИ, с привязанным к нему номером сотового телефона №. После получения денежных средств ЗРИ, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, передал ему денежные средства наличными, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В последующем, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 14.09.2023 к ФИО1, находящемуся по месту своей службы по вышеуказанному адресу, и действующему во исполнение своего единого преступного умысла, по ранее достигнутой договоренности, обратился ССВ с просьбой за денежное вознаграждение – взятку пронести ему на режимную территорию алкогольную продукцию и продукты питания, договорившись, что денежные средства – взятка будет передана в безналичном виде путем банковского перевода с банковского счета ФИО5 №1 на банковский счет ЗРИ, вместе с денежными средствами, предназначающимися для приобретения запрещенных предметов – алкогольной продукции и продуктов питания, на что ФИО1 дал свое согласие.

После этого, 15.09.2023 в 18 часов 45 минут ФИО5 №1, являющаяся матерью ССВ, действуя по его просьбе и не осведомленная о его преступных намерениях, имея открытый на ее имя в 

<

...> №, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме № рублей посредством системы быстрых платежей (СБП), на банковский счет 

<

...>» №, открытый на имя ЗРИ, с привязанным к нему номером сотового телефона №. После получения денежных средств ЗРИ, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, перевел на банковский счет 

<

...> №, открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме № рублей.

Далее, на полученные денежные средства ФИО1 приобрел бутылку коньяка «Старейшина» объемом 0,5 л., а также палку сырокопченой колбасы, потратив на это № рублей, для последующего незаконного проноса на охраняемую территорию режимного объекта ФКУ СИЗО-4 для незаконной передачи осужденному ССВ, во исполнение достигнутой договоренности, оставшиеся денежные средства в размере № рублей потратил на личные нужды. 

Затем ФИО1, являясь должностным лицом, с использованием своих служебных полномочий, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки в значительном размере, за совершение незаконных действий в интересах ССВ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует вопреки интересам службы и в нарушение требований: ч. 8 ст. 82 УИК РФ, п.п.1 и 2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1; Приложения № 2 к Приказу Министерства Юстиции РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы»; п.п. 12 п. 12, п. 16 Приложения № 3 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать»; Приказа начальника ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу от 09.09.2022 № 99-ОС «Об утверждении распорядка дня осужденных» своей должностной инструкции, осознавая, что приобретенные им коньяк и колбаса относятся к перечню предметов, запрещенных к приобретению осужденными, перед заступлением 24.09.2023 на очередное дежурство, то есть, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, перелил из стеклянной бутылки, приобретенный для осужденного ССВ – алкогольную продукцию коньяк «Старейшина», в полимерные пакеты, которые разместил в карманах форменной одежды, после чего, беспрепятственно пройдя досмотр на контрольно-пропускном пункте ФКУ СИЗО-4, в период времени с 08 часов 00 минут 24.09.2023 до 08 часов 00 минут 25.09.2023 передал запрещенную продукцию осужденному ССВ, на режимной территории корпуса №, в помещении кладовой для хранения личных вещей осужденных. 

В последующем, в период времени с 08 часов 00 минут 18.11.2023 по 08 часов 00 минут 19.11.2023 к ФИО1, находящемуся по месту своей службы по вышеуказанному адресу, и действующему во исполнение своего единого преступного умысла, по ранее достигнутой договоренности, обратился ССВ с просьбой за денежное вознаграждение – взятку пронести ему на режимную территорию алкогольную продукцию и продукты питания, договорившись, что денежные средства – взятка будет передана в безналичном виде путем банковского перевода с банковского счета ФИО5 №1 на банковский счет ЗРИ, вместе с денежными средствами, предназначающимися для приобретения запрещенных предметов – алкогольной продукции и продуктов питания, а также передачу наличных денежных средств в размере № рублей, на что ФИО1 дал свое согласие.

После этого, 22.11.2023 в 22 часов 47 минут ФИО5 №1, являющаяся матерью ССВ, действуя по его просьбе и не осведомленная о его преступных намерениях, имея открытый на ее имя в 

<

...> №, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме № рублей посредством системы быстрых платежей (СБП), 

<

...> №, открытый на имя ЗРИ, с привязанным к нему номером сотового телефона №. После получения денежных средств ЗРИ, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, передал ему денежные средства наличными, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Далее, на полученные денежные средства ФИО1 приобрел бутылку коньяка «Арарат» объемом 0,7 л., а также палку полукопченой колбасы, потратив на это № рублей, денежные средства в размере № рублей оставил для последующего незаконного проноса на охраняемую территорию режимного объекта ФКУ СИЗО-4 для незаконной передачи осужденному ССВ, во исполнение достигнутой договоренности, оставшиеся денежные средства в размере № рублей потратил на личные нужды. 

Затем ФИО1, являясь должностным лицом, с использованием своих служебных полномочий, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки в значительном размере, за совершение незаконных действий в интересах ССВ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует вопреки интересам службы и в нарушение требований: ч. 8 ст. 82 УИК РФ, п.п. 1 и 2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1; Приложения № 2 к Приказу Министерства Юстиции РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы»; п.п. 12 п.12, п. 16 Приложения № 3 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать»; Приказа начальника ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу от 09.09.2022 № 99-ОС «Об утверждении распорядка дня осужденных» своей должностной инструкции, осознавая, что приобретенные им коньяк и колбаса относятся к перечню предметов, запрещенных к приобретению осужденными, перед заступлением 

<

дата> на очередное дежурство, то есть, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, перелил из стеклянной бутылки, приобретенный для осужденного ССВ – алкогольную продукцию коньяк «Арарат», в полимерные пакеты, палку полукопченной колбасы, а также денежные средства в размере № рублей, которые разместил в карманах форменной одежды, после чего, беспрепятственно пройдя досмотр на контрольно-пропускном пункте ФКУ СИЗО-4, 27.11.2023 в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут передал запрещенную продукцию, а также денежные средства в размере № рублей осужденному ССВ, на режимной территории корпуса №, в помещении кладовой для хранения личных вещей осужденных.

В последующем, в период времени с 14 часов 00 минут 15.12.2023 по 08 часов 00 минут 16.12.2023 к ФИО1, находящемуся по месту своей службы по вышеуказанному адресу, и действующему во исполнение своего единого преступного умысла, по ранее достигнутой договоренности, обратился ССВ с просьбой за денежное вознаграждение – взятку пронести ему на режимную территорию, блок питания от зарядного устройств, провод к зарядному устройству, флеш-карту «micro-cd», а также наличные денежные средства в размере № рублей, договорившись, что денежные средства – взятка будет передана в безналичном виде путем банковского перевода с банковского счета ФИО5 №1 на банковский счет ЗРИ, вместе с денежными средствами, предназначающимися для приобретения запрещенных предметов – блока питания от зарядного устройства, провода к зарядному устройству и флеш-карты «micro-cd», а также передачу наличных денежных средств в размере № рублей, на что ФИО1 дал свое согласие.

После этого, 16.12.2023 в 18 часов 54 минут ФИО5 №1, являющаяся матерью ССВ, действуя по его просьбе и не осведомленная о его преступных намерениях, имея открытый на ее имя в 

<

...> №, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме № рублей посредством системы быстрых платежей (СБП), 

<

...> №, открытый на имя ЗРИ, с привязанным к нему номером сотового телефона №. После получения денежных средств ЗРИ, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, передал ему денежные средства наличными.

Далее, на полученные денежные средства ФИО1 приобрел в магазине «Фикспрайс» блок питания от зарядного устройства, провод к зарядному устройству и флеш-карту «micro-cd» приобрел в магазине «ДНС» потратив на это № рублей, денежные средства в размере № рублей оставил для последующего незаконного проноса на охраняемую территорию режимного объекта ФКУ СИЗО-4 для незаконной передачи осужденному ССВ, во исполнение достигнутой договоренности, оставшиеся денежные средства в размере № рублей потратил на личные нужды. 

Затем ФИО1, являясь должностным лицом, с использованием своих служебных полномочий, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки в значительном размере, за совершение незаконных действий в интересах ССВ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует вопреки интересам службы и в нарушение требований: ч. 8 ст. 82 УИК РФ, п.п. 1 и 2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1; Приложения № 2 к Приказу Министерства Юстиции РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы»; п.п. 12 п. 12, п. 16 Приложения № 3 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать»; Приказа начальника ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу от 09.09.2022 № 99-ОС «Об утверждении распорядка дня осужденных» своей должностной инструкции, осознавая, что приобретенные им блок питания от зарядного устройства, провод к зарядному устройству и флеш-карта «micro-cd», а также денежные средства в размере № рублей, относится к перечню предметов, запрещенных к приобретению осужденными, перед заступлением 26.12.2023 на очередное дежурство, то есть, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, запрещенные предметы, приобретенные для осужденного ССВ – блок питания от зарядного устройства, провод к зарядному устройству и флеш-карту «micro-cd», а также денежные средства в размере № рублей которые разместил в карманах форменной одежды, после чего, беспрепятственно пройдя досмотр на контрольно-пропускном пункте ФКУ СИЗО-4, 26.12.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут передал запрещенные предметы, а также денежные средства в размере № рублей осужденному ССВ, на режимной территории корпуса №, в помещении кладовой для хранения личных вещей осужденных. 

В последующем, в период времени с 14 часов 00 минут 20.12.2023 по 08 часов 00 минут 21.12.2023 к ФИО1, находящемуся по месту своей службы по вышеуказанному адресу, и действующему во исполнение своего единого преступного умысла, по ранее достигнутой договоренности, обратился ССВ с просьбой за денежное вознаграждение – взятку пронести ему на режимную территорию алкогольную продукцию, договорившись, что денежные средства – взятка будет передана в безналичном виде путем банковского перевода с банковского счета ФИО5 №1 на банковский счет ЗРИ, вместе с денежными средствами, предназначающимися для приобретения запрещенных предметов – алкогольной продукции, на что ФИО1 дал свое согласие.

После этого, 24.12.2023 в 10 часов 53 минуты ФИО5 №1, являющаяся матерью ССВ, действуя по его просьбе и не осведомленная о его преступных намерениях, имея открытый на ее имя в 

<

...> №, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме № рублей посредством системы быстрых платежей (СБП), 

<

...> №, открытый на имя ЗРИ, с привязанным к нему номером сотового телефона №. После получения денежных средств ЗРИ, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, передал ему денежные средства наличными, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Далее, на полученные денежные средства ФИО1 приобрел бутылку коньяка «Арарат» объемом 0,7л., потратив на это № рублей для последующего незаконного проноса на охраняемую территорию режимного объекта ФКУ СИЗО-4 для незаконной передачи осужденному ССВ, во исполнение достигнутой договоренности, оставшиеся денежные средства в размере № рублей потратил на личные нужды. 

Затем ФИО1, являясь должностным лицом, с использованием своих служебных полномочий, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на получение взятки в значительном размере, за совершение незаконных действий в интересах ССВ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует вопреки интересам службы и в нарушение требований: ч. 8 ст. 82 УИК РФ, п.п. 1 и 2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1; Приложения № 2 к Приказу Министерства Юстиции РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы»; п.п. 12 п. 12, п. 16 Приложения № 3 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать»; Приказа начальника ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу от 09.09.2022 № 99-ОС «Об утверждении распорядка дня осужденных» своей должностной инструкции, осознавая, что приобретенный им коньяк относится к перечню предметов, запрещенных к приобретению осужденными, перед заступлением 28.02.2023 на очередное дежурство, то есть, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, перелил из стеклянной бутылки, приобретенной для осужденного ССВ алкогольную продукцию – коньяк «Арарат», в полимерные пакеты, которые разместил в карманах форменной одежды, после чего, беспрепятственно пройдя досмотр на контрольно-пропускном пункте ФКУ СИЗО-4, в период времени с 20 часов 00 минут 28.02.2024 до 08 часов 00 минут 29.02.2024 передал запрещенную продукцию осужденному ССВ, на режимной территории корпуса №, в помещении кладовой для хранения личных вещей осужденных.

В последующем, в период времени с 14 часов 00 минут 04.03.2024 по 08 часов 00 минут 05.03.2024 ФИО1, находящийся по месту своей службы по вышеуказанному адресу, и действующий во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на получение взятки, в ходе личной беседы с ССВ, пояснил последнему, что 09.03.2024 у него состоится регистрация брака, а также, что он готовится к рождению ребенка, на что ССВ пояснил, что поскольку ранее он за денежное вознаграждение – взятку исполнял его просьбы, то есть совершал незаконные действия, используя свое служебное положение, чем вызывает у него доверие, хочет сделать ему подарок в виде денежных средств по данному случаю, договорившись, что денежные средства – взятка будет передана в безналичном виде путем банковского перевода с банковского счета ФИО5 №1 на банковский счет ЗРИ, на что ФИО1 дал свое согласие.

После чего, 09.03.2024 в 20 часов 39 минут ФИО5 №1, являющаяся матерью ССВ, действуя по его просьбе и не осведомленная о его преступных намерениях, имея открытый на ее имя в 

<

...> №, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме № рублей посредством системы быстрых платежей (СБП), 

<

...> №, открытый на имя ЗРИ, с привязанным к нему номером сотового телефона №. После получения денежных средств ЗРИ, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, путем совершения двух операций 09.03.2024 и 15.03.2024 

<

...> №, открытый на имя ФИО1, перевел денежные средства в сумме № рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, БМВ в период с 

<

дата> по 

<

дата>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь должностным лицом органа федеральной службы исполнения наказания – исполнительного органа государственной власти, состоящий в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 находясь на территории ФКУ СИЗО-4, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, лично совершил получение взятки в значительном размере в виде денежных средств в сумме 16 900 рублей за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – осужденного ССВ за незаконные пронос на режимную территорию ФКУ СИЗО-4 и незаконную передачу запрещенных предметов. 

Кроме того, ФИО1, назначенный приказом Врио начальника ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу полковником внутренней службы ФИО32. от 

<

дата> №-лс на должность старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу с 01.02.2022, являясь должностным лицом органа федеральной службы исполнения наказания – исполнительного органа государственной власти, состоящий в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, в период с 30.08.2023 по 09.03.2024, действуя с единым преступным умыслом, незаконно, согласно достигнутой договоренности с осужденным ССВ, превышая свои должностные полномочия, осознавая противоправность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, и, желая их наступления, систематически передавал содержащемуся под стражей осужденному ССВ за денежное вознаграждение – взятку, запрещенные в условиях следственного изолятора предметы при следующих обстоятельствах;

В соответствии с п. 1.1 раздела 1 Устава федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № 4 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кемеровской области – Кузбассу» (далее по тексту – ФКУ СИЗО-4), утвержденного приказом Федеральной службы исполнения наказаний России от 19.08.2019 № 690, ФКУ СИЗО-4 является учреждением уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, предназначенным для содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения избрано заключение под стражу, а также для выполнения функций исправительных учреждений в отношении осужденных в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 24 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1, к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в уголовно-исполнительной системе, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов, а также следственных изоляторов, предприятий, научно-исследовательских, проектных, медицинских, образовательных и иных организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему. 

В соответствии со ст. 26 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1 сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам уголовно-исполнительной системы, которые предусмотрены настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.

Так, согласно должностной инструкции сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, ФИО1 замещающий должность старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, утвержденной 10.03.2023 начальником ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу подполковником внутренней службы БСА, с которой ФИО1 ознакомлен под роспись 10.03.2023, был наделен правами и обязанностями, а также ограничениями:

- в соответствии с п. 5 раздела I в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации; федеральными законами, трудовым, уголовно-исполнительным и иным законодательством Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации (далее – РФ); Концепцией развития уголовно-исполнительной системы (далее – УИС) РФ, утвержденной распоряжением Правительства РФ; иными распоряжениями и постановлениями Правительства РФ; нормативными актами Минюста России; приказами, распоряжениями и указаниями ФСИН России; ГУФСИН; ФКУ СИЗО-4, настоящей инструкции. 

- в соответствии с п. 22 раздела III обязан, соблюдать Кодекс этики и служебного поведения сотрудников и государственных гражданских служащих УИС в служебной деятельности и быту, применять меры по недопущению производственного травматизма;

- в соответствии с п. 41 раздела III обязан, сообщать руководству учреждения и лично пресекать ставшие ему известные факты проноса на территорию учреждения вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать;

- в соответствии с п. 58 раздела IV несет ответственность за несоблюдение Конституции РФ, федеральных законов, трудового, уголовно-исполнительного и иного законодательства РФ, указов Президента РФ, концепции развития УИС РФ, утвержденной распоряжением Правительства РФ, иных распоряжений и постановлений Правительства РФ, нормативных актов Минюста России, приказов, распоряжений и указаний ФСИН России ФКУ СИЗО-4, ГУФСИН;

- в соответствии с п. 60 раздела IV несет ответственность за ненадлежащее исполнение настоящей Инструкции.

Кроме этого, согласно ч.1 ст.12 Федерального закона от 19.07. 2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (с изменениями и дополнениями), – (далее ФЗ – № 197 от 19.07.2018) ФИО1, являясь сотрудником ФСИН России был обязан в соответствии с:

- п. 2 знать и выполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников);

- п. 12 не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника;

Согласно ч. 1 ст. 15 «ФЗ – № 197 от 19.07.2018» ФИО1, являющийся сотрудником ФСИН России, за совершение преступления несет уголовную ответственность в соответствии с уголовным законодательством РФ.

Таким образом, ФИО1, состоя в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4, и в соответствии с этим, являясь должностным лицом органов федеральной службы исполнения наказания – исполнительного органа государственной власти, то есть лицом, во время исполнения своих должностных обязанностей осуществляющим функции представителя власти, поскольку в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение указанных выше норм Федерального закона от 19.07.2018 г. № 197-ФЗ, указанных положений его должностной инструкции, а также в нарушение: 

- ч. 3 ст. 82 УИК РФ, согласно которой в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации.

- ч. 8 ст. 82 УИК РФ, согласно которой, перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, устанавливается Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений.

- п.п. 1 и 2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации» от 21.07.1993 № 5473-1», согласно которого учреждения, исполняющие наказания, обязаны обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства РФ, создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях.

- п.п. 12.12 п. 12 Приложения № 2 к приказу Министерства Юстиции РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», согласно которого осужденным к лишению свободы запрещается: приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами, и продуктами питания, включенными в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Так, в период с 14 часов 00 минут 30.08.2023 по 08 часов 00 минут 31.08.2023, у ФИО1, находящегося по месту своей службы, на режимной территории ФКУ СИЗО-4 по адресу: 

<

адрес>, в расположении режимного корпуса №, в помещении кладовой для хранения личных вещей осужденных, в ходе беседы с осужденным ССВ, содержащимся в ФКУ СИЗО-4, который в ходе диалога предложил ему за денежное вознаграждение – взятку, сфотографировать и отправить посредством мессенджера письмо своей матери – ФИО5 №1, на что ФИО1 дал свое согласие, договорившись, что в последующем ССВ будет обращаться к нему с просьбами, которые он будет выполнять за денежное вознаграждение – взятку. Таким образом, у ФИО1 возник единый преступный умысел, на совершение незаконных действий в пользу осужденного ССВ, явно выходящих за пределы его полномочий. 

После чего, ФИО1, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, в интересах осужденного ССВ, получил денежное вознаграждение – взятку, в размере № рублей наличными, от ССВ, после чего взял письмо, сфотографировал на свой мобильный телефон, и направил указанную фотографию посредством мессенджера 

<

дата> ФИО5 №1

В последующем, в период с 14 часов 00 минут 04.09.2023 по 08 часов 00 минут 05.09.2023 к ФИО1, находящемуся по месту своей службы по вышеуказанному адресу, действующему во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на превышение должностных полномочий, с использованием своего служебного положения, во исполнение ранее достигнутой договоренности обратился осужденный ССВ с просьбой за денежное вознаграждение – взятку, сфотографировать и отправить его матери – ФИО5 №1 письмо, далее ФИО1 вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законов интересов общества и государства, и, желая их наступления, нарушая установленный порядок осуществления контроля за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказание, и территориях, прилегающих к ним, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказание, дал свое согласие, взял письмо и сфотографировал его на свой мобильный телефон, и направил указанную фотографию посредством мессенджера 

<

...> ФИО33

После чего, 04.09.2023 в 22 часов 20 минут ФИО5 №1, являющаяся матерью ССВ, действуя по его просьбе и не осведомленная о его преступных намерениях, имея открытый на ее имя в 

<

...> №, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме № рублей посредством системы быстрых платежей (СБП), 

<

...> №, открытый на имя ЗРИ, с привязанным к нему номером сотового телефона №. После получения денежных средств ЗРИ, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, передал ему денежные средства наличными.

В последующем, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 14.09.2023 к ФИО1, находящемуся по месту своей службы по вышеуказанному адресу, действующему во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на превышение должностных полномочий, с использованием своего служебного положения, во исполнение ранее достигнутой договоренности обратился осужденный ССВ с просьбой за денежное вознаграждение – взятку, пронести ему на режимную территорию алкогольную продукцию и продукты питания, далее ФИО1 вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законов интересов общества и государства, и, желая их наступления, нарушая установленный порядок осуществления контроля за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказание, и территориях, прилегающих к ним, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказание, дал свое согласие. 

После этого, 15.09.2023 в 18 часов 45 минут ФИО5 №1, являющаяся матерью ССВ, действуя по его просьбе и не осведомленная о его преступных намерениях, имея открытый на ее имя в №, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме № рублей посредством системы быстрых платежей (СБП), 

<

...>» №, открытый на имя ЗРИ, с привязанным к нему номером сотового телефона №. После получения денежных средств ЗРИ, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, перевел 

<

...> №, открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме № рублей.

Далее, на полученные денежные средства ФИО1 приобрел бутылку коньяка «Старейшина» объемом 0,5 л., а также палку сырокопченой колбасы, для последующего незаконного проноса на охраняемую территорию режимного объекта ФКУ СИЗО-4 для незаконной передачи осужденному ССВ, во исполнение достигнутой договоренности.

Затем ФИО1, являясь должностным лицом, действуя с использованием своего должностного положения, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя в интересах осужденного ФИО4, превышая свои должностные полномочия, осознавая противоправность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, и, желая их наступления, осознавая, что действует вопреки интересам службы и в нарушение требований: ч. 8 ст. 82 УИК РФ, п.п. 1 и 2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1; Приложения № 2 к Приказу Министерства Юстиции РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы»; п.п. 12 п. 12, п. 16 Приложения № 3 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать»; Приказа начальника ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу от 09.09.2022 № 99-ОС «Об утверждении распорядка дня осужденных» своей должностной инструкции, осознавая, что приобретенные им коньяк и колбаса относятся к перечню предметов, запрещенных к приобретению осужденными, перед заступлением 24.09.2023 на очередное дежурство, то есть, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, перелил из стеклянной бутылки, приобретенной для осужденного ССВ – алкогольную продукцию коньяк «Старейшина», в полимерные пакеты, которые разместил в карманах форменной одежды, после чего, осознавая, что его действия противоречат требованиям действующих нормативно-правовых актов, являются незаконными и явно выходят за пределы его полномочий, беспрепятственно пройдя досмотр на контрольно-пропускном пункте ФКУ СИЗО-4, в период времени с 08 часов 00 минут 24.09.2023 до 08 часов 00 минут 25.09.2023 передал запрещенную продукцию осужденному ФИО34., на режимной территории корпуса № 1, в помещении кладовой для хранения личных вещей осужденных. 

В последующем, в период времени с 08 часов 00 минут 18.11.2023 по 08 часов 00 минут 19.11.2023 к ФИО1, находящемуся по месту своей службы по вышеуказанному адресу, действующему во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на превышение должностных полномочий, с использованием своего служебного положения, во исполнение ранее достигнутой договоренности обратился осужденный ССВ с просьбой за денежное вознаграждение – взятку, пронести ему на режимную территорию алкогольную продукцию и продукты питания, а также денежные средства в размере № рублей наличными, далее ФИО1 вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законов интересов общества и государства, и, желая их наступления, нарушая установленный порядок осуществления контроля за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказание, и территориях, прилегающих к ним, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказание, дал свое согласие.

После этого, 22.11.2023 в 22 часов 47 минут ФИО5 №1, являющаяся матерью ССВ, действуя по его просьбе и не осведомленная о его преступных намерениях, имея открытый на ее имя в 

<

...>, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме № рублей посредством системы быстрых платежей (СБП), 

<

...> №, открытый на имя ЗРИ, с привязанным к нему номером сотового телефона №. После получения денежных средств ЗРИ, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, передал ему денежные средства наличными. 

Далее, на полученные денежные средства ФИО1 приобрел бутылку коньяка «Арарат» объемом 0,7 л., а также палку полукопченой колбасы, денежные средства в размере № рублей оставил для последующего незаконного проноса на охраняемую территорию режимного объекта ФКУ СИЗО-4 для незаконной передачи осужденному ССВ, во исполнение достигнутой договоренности.

Затем ФИО1, являясь должностным лицом, действуя с использованием своего должностного положения, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя в интересах осужденного ССВ, превышая свои должностные полномочия, осознавая противоправность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, и, желая их наступления, осознавая, что действует вопреки интересам службы и в нарушение требований: ч. 8 ст. 82 УИК РФ, п.п. 1 и 2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1; Приложения № 2 к Приказу Министерства Юстиции РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы»; п.п. 12 п. 12, п. 16 Приложения № 3 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать»; Приказа начальника ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу от 09.09.2022 № 99-ОС «Об утверждении распорядка дня осужденных» своей должностной инструкции, осознавая, что приобретенные им коньяк и колбаса, а также денежные средства в размере № рублей относятся к перечню предметов, запрещенных к приобретению осужденными, перед заступлением 27.11.2023 на очередное дежурство, то есть, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, перелил из стеклянной бутылки приобретенную для осужденного ССВ – алкогольную продукцию коньяк «Арарат», в полимерные пакеты, а также денежные средства в размере № рублей, которые разместил в карманах форменной одежды, после чего, осознавая, что его действия противоречат требованиям действующих нормативно-правовых актов, являются незаконными и явно выходят за пределы его полномочий, беспрепятственно пройдя досмотр на контрольно-пропускном пункте ФКУ СИЗО-4, 27.11.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут передал запрещенную продукцию осужденному ССВ, а также денежные средства в размере № рублей на режимной территории корпуса №, в помещении кладовой для хранения личных вещей осужденных.

В последующем, в период времени с 14 часов 00 минут 15.12.2023 по 08 часов 00 минут 16.12.2023 к ФИО1, находящемуся по месту своей службы по вышеуказанному адресу, действующему во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на превышение должностных полномочий, с использованием своего служебного положения, во исполнение ранее достигнутой договоренности обратился осужденный ССВ с просьбой за денежное вознаграждение – взятку, пронести ему на режимную территорию блок питания от зарядного устройств, провод к зарядному устройству, флеш-карту «micro-cd», а также наличные денежные средства в размере № рублей, далее ФИО1 вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законов интересов общества и государства, и, желая их наступления, нарушая установленный порядок осуществления контроля за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказание, и территориях, прилегающих к ним, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказание, дал свое согласие.

После этого, 16.12.2023 в 18 часов 54 минуты ФИО5 №1, являющаяся матерью ССВ, действуя по его просьбе и не осведомленная о его преступных намерениях, имея открытый на ее имя в 

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...> №, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме № рублей посредством системы быстрых платежей (СБП), 

<

...> №, открытый на имя ЗРИ, с привязанным к нему номером сотового телефона №. После получения денежных средств ЗРИ, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, передал ему денежные средства наличными.

Далее, на полученные денежные средства ФИО1 приобрел в магазине «Фикспрайс» блок питания от зарядного устройства, провод к зарядному устройству и флеш-карту «micro-cd» приобрел в магазине «ДНС» денежные средства в размере № рублей оставил для последующего незаконного проноса на охраняемую территорию режимного объекта ФКУ СИЗО-4 для незаконной передачи осужденному ССВ, во исполнение достигнутой договоренности.

Затем ФИО1, являясь должностным лицом, действуя с использованием своего должностного положения, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя в интересах осужденного ССВ, превышая свои должностные полномочия, осознавая противоправность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, и, желая их наступления, осознавая, что действует вопреки интересам службы и в нарушение требований: ч. 8 ст. 82 УИК РФ, п.п. 1 и 2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1; Приложения № 2 к Приказу Министерства Юстиции РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы»; п.п. 12 п. 12, п. 16 Приложения № 3 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать»; Приказа начальника ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу от 09.09.2022 №99-ОС «Об утверждении распорядка дня осужденных» своей должностной инструкции, осознавая, что приобретенные им блок питания от зарядного устройства, провод к зарядному устройству и флеш-карта «micro-cd», а также денежные средства в размере № рублей, относятся к перечню предметов, запрещенных к приобретению осужденными, перед заступлением 26.12.2023 на очередное дежурство, то есть, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, запрещенные предметы, приобретенные для осужденного ССВ – блок питания от зарядного устройства, провод к зарядному устройству и флеш-карта «micro-cd», а также денежные средства в размере № рублей, которые разместил в карманах форменной одежды, после чего, осознавая, что его действия противоречат требованиям действующих нормативно-правовых актов, являются незаконными и явно выходят за пределы его полномочий, беспрепятственно пройдя досмотр на контрольно-пропускном пункте ФКУ СИЗО-4, 

<

дата> в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут передал запрещенные предметы, а также денежные средства в размере № рублей осужденному ССВ, на режимной территории корпуса №, в помещении кладовой для хранения личных вещей осужденных.

В последующем, в период времени с 14 часов 00 минут 20.12.2023 по 08 часов 00 минут 21.12.2023 к ФИО1, находящемуся по месту своей службы по вышеуказанному адресу, действующему во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на превышение должностных полномочий, с использованием своего служебного положения, во исполнение ранее достигнутой договоренности обратился осужденный ССВ с просьбой за денежное вознаграждение – взятку, пронести ему на режимную территорию алкогольную продукцию, далее ФИО1 вопреки интересам службы, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законов интересов общества и государства, и, желая их наступления, нарушая установленный порядок осуществления контроля за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказание, и территориях, прилегающих к ним, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказание, дал свое согласие.

После этого, 24.12.2023 в 10 часов 53 минуты ФИО5 №1, являющаяся матерью ССВ, действуя по его просьбе и не осведомленная о его преступных намерениях, имея открытый на ее имя в 

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...> 40№, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме № рублей посредством системы быстрых платежей (СБП), 

<

...> №, открытый на имя ЗРИ, с привязанным к нему номером сотового телефона №. После получения денежных средств ЗРИ, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, передал ему денежные средства наличными.

Далее, на полученные денежные средства ФИО1 приобрел бутылку коньяка «Арарат» объемом 0,7 л., для последующего незаконного проноса на охраняемую территорию режимного объекта ФКУ СИЗО-4 для незаконной передачи осужденному ССВ, во исполнение достигнутой договоренности.

Затем ФИО1, являясь должностным лицом, действуя с использованием своего должностного положения, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя в интересах осужденного ССВ, превышая свои должностные полномочия, осознавая противоправность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, и, желая их наступления, осознавая, что действует вопреки интересам службы и в нарушение требований: ч.8 ст.82 УИК РФ, п.п. 1 и 2 ст. 13 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1; Приложения № 2 к Приказу Министерства Юстиции РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы»; п.п. 12 п. 12, п. 16 Приложения № 3 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать»; Приказа начальника ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу от 09.09.2022 № 99-ОС «Об утверждении распорядка дня осужденных» своей должностной инструкции, осознавая, что приобретенный им коньяк относится к перечню предметов, запрещенных к приобретению осужденными, перед заступлением 28.02.2024 на очередное дежурство, то есть, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, перелил из стеклянной бутылки, приобретенной для осужденного ССВ – алкогольную продукцию коньяк «Арарат», в полимерные пакеты, которые разместил в карманах форменной одежды, после чего, после чего, осознавая, что его действия противоречат требованиям действующих нормативно-правовых актов, являются незаконными и явно выходят за пределы его полномочий беспрепятственно пройдя досмотр на контрольно-пропускном пункте ФКУ СИЗО-4, в период времени с 20 часов 00 минут 28.02.2024 до 08 часов 00 минут 29.02.2024 передал запрещенную продукцию осужденному ССВ, на режимной территории корпуса №, в помещении кладовой для хранения личных вещей осужденных.

Таким образом, ФИО1 в период с 30.08.2023 по 28.02.2024, действуя умышленно, являясь должностным лицом органа федеральной службы исполнения наказания - исполнительного органа государственной власти, состоящий в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 превысил свои должностные полномочия, совершая описанные выше действия, руководствовался мотивами корысти, понимал, что действует вопреки интересам службы в государственном учреждении, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, выразившегося в нарушении законной, надлежащей и правильной деятельности ФКУ СИЗО-4, в подрыве авторитета, доверия и уважения, а также в дискредитации органов Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации в целом, ФКУ СИЗО-4 и их сотрудников в частности, и желал наступления таких последствий, находясь на территории ФКУ СИЗО-4, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно систематически незаконно проносил на режимную территорию ФКУ СИЗО-4 и незаконно передавал последнему предметы, которые входят в перечень запрещенных вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, за денежное вознаграждение – взятку.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.101-111, 133-143, 184-190, 206-212; т.4 л.д.41-47), из которых следует, что с апреля 2018 года он проходит службу в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу. СИЗО-4 является режимным объектом, на режимной территории законами и приказами установлены определённые ограничения и запреты. Одним из грубейших нарушением является использование осужденными на территории колонии мобильных телефонов и иных технических средств (планшеты, компьютеры, карты памяти и пр.). При этом пользоваться техническими устройствами в жилой зоне исправительной колонии запрещено даже сотрудникам учреждения. Каждый сотрудник колонии при проходе в жилую зону изолятора проходит через КПП, где досматривается при помощи металлоискателя. Когда он находится на суточном дежурстве, он осуществляет сопровождение подозреваемых, обвиняемых и осужденных в баню, медицинскую часть и пр. С февраля 2022 он назначен на должность старшего инспектора по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными. В его обязанности входит соблюдение правил внутреннего распорядка с лицами спецконтингента, воспитательной работы с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными, требовать исполнения законодательства РФ по вопросам укрепления дисциплины и законности среди подозреваемых, обвиняемых и осужденных. Сообщать руководству учреждения о совершении правонарушения содержащих лиц, пресекать ставшие ему известны факты проноса на территорию учреждения запрещенных предметов, а также нахождения данных предметов в пользовании у лиц подозреваемых, обвиняемых осужденных. В период 30.08.2023 до 31.08.2023 он находился на дежурстве в составе оперативной группы и осуществлял вывод обвиняемого ССВ к медицинским работникам, в это время ССВ обратился к нему с просьбой отправить фотографию записки (письма) ССВ его матери ФИО5 №1, на записке был указан ее номер мобильного телефона – №. Изначально он не соглашался, но в какой-то момент ССВ, уговорил его, и он согласился, так как тот предложил ему передать записку за вознаграждение. Он понимал, что это взятка. После чего ССВ передал, ему записку в руки и положил ему в карман № рублей наличными денежными средствами. Вытаскивать он из кармана не стал денежные средства, так как он понял, что он получил взятку. Руководству он не стал докладывать, о том, что он получил взятку от ССВ, хотя, согласно должностной инструкции, он обязан незамедлительно уведомлять управление собственной безопасности обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений и преступлений. В тот момент он также подумал, что если ССВ снова к нему обратиться с просьбой, то за денежное вознаграждение, он будет ему помогать, так как он сам ему сказал об этом и он согласился. Затем после службы он сделал фотографию переданной ему записки и отправил ее с помощью приложения 

<

...> на номер телефона ФИО5 №1 В «

<

...>» у него был аккаунт, которым он пользовался с 2022 года для своих личных целей. 

<

...> 

<

...> № принадлежит ЗРИ, указанный 

<

...> он у него попросил его для своих целей. Когда он отправлял фотографию на номер телефона матери ССВ - ФИО5 №1 он переименовал аккаунт на имя пользователя «ФИО62», и уже тогда отправил фотографии, содержание записки он не помнит, он ее не читал. Он понимал, что ему не нужно, чтобы знали его служебный и личный номер. Его личный №, которым он пользуется давно, на этот номер у него зарегистрированы иные аккаунты в социальной сети. Второй аккаунт был зарегистрирован на № на имя пользователя 

<

...>, данным аккаунтом пользовался лично он. В период времени с 14 часов 00 минут 04.09.2023 до 08 часов 00 минут 05.09.2023, он находился на службе, выводил ССВ из камеры № режимного корпуса № на прогулку или в баню, в этот момент он обратился к нему с очередной просьбой отправить фотографию записки его матери, и сказал, что заплатит ему за это 1 000 рублей, на что он согласился, ССВ сказал, что данные денежные средства ему переведут. ССВ сказал, чтобы он написал его матери и чтобы она перевела денежные средства, а также, чтобы он сам сказал, куда их нужно перевести. Он забрал записку, после дежурства он пошел домой, ему поступило сообщение от ФИО5 №1, с тестом «напишите номер, куда скинуть деньги». Он ей ответил, что позже отправит смс с номером, так как он уже придумал, что деньги будут поступать на 

<

...> его друга ЗРИ Затем он обратился к ЗРИ, пояснив, что на 

<

...> 

<

...> будут перечислены денежные средства в размере № рублей, которые в дальнейшем, он должен перевести ему, он согласился. Позже, он написал номер ЗРИ № и отправил матери ССВ В этот же вечер 

<

дата> на банковский счет ЗРИ от ФИО5 №1 поступили денежные средства в размере № рублей. ЗРИ в дальнейшем передал их ему, но он не помнит, наличными или переводом. ФИО6 он сообщил, только тогда, когда сотрудники ОСБ начали проверку. Полученные денежные средства он потратил по своему усмотрению. 14.09.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в ходе сопровождения ССВ на прогулку, ССВ стал просить его принести ему коньяк и колбасу, за денежное вознаграждение. С ССВ они договорились, что он купит ему коньяк и колбасу, оставшиеся деньги заберет себе. После этого, 

<

дата> на банковский счет ЗРИ, от ФИО5 №1 поступили денежные средства в размере № рублей, которые он 15.09.2023 перевел ему на его 

<

...>. На данные денежные средства он приобрел в магазине «Бристоль» бутылку коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литра и палку сырокопченой колбасы, потратив на это примерно № рублей. Оставшиеся денежные средства в размере около № рублей, он потратил по своему усмотрению, так как это было его вознаграждение от ССВ, за совершение им данных действий. После этого, он перелил коньяк в два полиэтиленовых пакета, и вместе с колбасой занес на режимную территорию, спрятав их ухищренным способом во внутренних карманах верхней форменной одежды, который передал 

<

дата> подследственному ССВ в каптерке, где хранились личные вещи ССВ, в том помещении отсутствует камера видеонаблюдения, поэтому это было безопасное место. Каптерка, расположена в режимном корпусе № рядом с камерой №, где содержался ССВ После этого, в период с 08:00 часов 18.11.2023 до 08:00 часов 19.11.2023 при сопровождении подследственного ССВ в баню или на прогулку, ССВ обратился к нему с очередной просьбой принести ему коньяк (объемом 0,7 литра) и палку сырокопченой колбасы, а также попросил принести ему № рублей наличными. Он, согласился на просьбу ССВ, так как он ему пояснил, что с поступивших денежных средств он должен приобрести ему коньяк и колбасу, а также передать ему денежные средства, а оставшиеся денежные средства, чтобы он забрал себе, то есть сделал это, как и в прошлый раз, то есть получил от ССВ взятку за совершение действий, которые ему необходимы. 

<

дата> на банковский счет ЗРИ, от ФИО5 №1 поступили денежные средства в размере № рублей, которые он в дальнейшем передал БМВ наличными средствами. На данные денежные средства он приобрел в магазине «Бристоль» бутылку коньяка «Арарат» объемом 0,7 литра и палку полукопченой колбасы, потратив на это примерно № рублей, которые в дальнейшем аналогичным ухищренным способом пронес на режимную территорию и передал 27.11.2023 ССВ в каптерке. Кроме этого, с этих денежных средств он передал ССВ № рублей наличными, как он его и просил. Оставшуюся сумму денежных средств, примерно № рублей, он потратил по своему усмотрению, так как это было вознаграждение от ССВ за совершение им вышеуказанных действий, по ранее установленной договоренности. После этого, в период времени с 14:00 часов 15.12.2023 до 08:00 часов 16.12.2023 при сопровождении подследственного ССВ в баню или на прогулку, ССВ обратился к нему с очередной просьбой принести ему флеш-карту «miсro-cd» и зарядное устройство на «андроид» (универсальное) с блоком питания, на что он отказался, сказав, что ему ничего не нужно, и что это уже будет перебор, так как пронести вышеуказанные предметы на режимную территорию очень сложно. ССВ снова ему сказал, что на денежные средств которые будут перечислены на его счет, он должен купить флеш-накопитель «miсro-cd» и зарядное устройство с блоком питания, а оставшиеся денежные средства чтобы он забрал себе. После слов ССВ, о том, что за вышеуказанные действия ему от него поступит денежное вознаграждение, он согласился, хотя и понимал, что это взятка, и что, если об этом станет известно кому-либо из сотрудников СИЗО-4, для него будут плохие последствия. Но так как он хотел получить денежное вознаграждение, он решил выполнить просьбу ССВ за деньги. 16.12.2023 ЗРИ ему сообщил, что ему от ФИО5 №1 поступили денежные средства в размере № рублей, которые он передал ему в дальнейшем наличными средствами. В период времени с 14:00 часов 20.12.2023 до 08:00 часов 21.12.2023 в свое дежурство, он поинтересовался у ССВ, для чего он перевел ему данные деньги, так как понимал, что флеш-карта и блок стоят намного меньше, на что он ему ответил, чтобы он из этих денег № рублей передал ему наличными средствами и приобрел для него зарядное устройство и флеш-карту, а остальные деньги, которые у него останутся, он забрал себе, это будет его вознаграждение. Он согласился приобрести ССВ зарядное устройство и флеш-карту. Он боялся, что на работе узнают об этом, но так как денежные средства были уже у него, он не стал отказывать ССВ в его просьбе, ему нужны были деньги, так как его зарплаты семье не хватало. В дальнейшем он приобрел «вилку» (блок питания) от зарядного устройства в магазине «Фикспрайс» и флеш-карту в магазине «ДНС». После чего, в следующее свое дежурство, он пронес указанные предметы, спрятав их ухищренным способом в кармане форменной одежды, но перед этим, он обрезал концы на зарядке, чтобы рамка металлоискателя, который расположен при входе на режимную территорию на них не среагировала. После чего, вышеуказанные предметы он 26.12.2023 передал ССВ в каптерке. Кроме этого, он передал ССВ № рублей наличными, как он его и просил. В общей сложности на зарядное устройство и флеш-карту он потратил № рублей. Оставшуюся сумму денежных средств, примерно № рублей, он потратил по своему усмотрению. В этот же день, 20.12.2023 ССВ обращался к нему с очередной просьбой принести ему коньяк (объемом 0,7 литра), на что он согласился, так как ранее уже проносил ССВ коньяк и понимал, что за это ему будет полагаться денежное вознаграждение. ССВ ему сказал, что ему также поступят денежные средства, на которые он купит ему коньяк, а оставшиеся с покупки он может оставить себе. 24.12.2023 

<

...> ЗРИ, от ФИО5 №1 поступили денежные средства в размере № рублей, которые он ему передал наличными денежными средствами. Так как у него не было возможности занести ССВ коньяк, потому что было усиление перед Новым годом, он смог ему принести и передать только зарядное устройство и флеш-карту, но коньяк смог пронести в феврале 2024. В период времени с 28.02.2024 до 29.02.2024 в магазине «Бристоль» он приобрел коньяк марки «Арарат» объемом 0,7 литра, потратив около № рублей, оставшиеся денежные средства в размере № рублей, он оставил себе и потратил по собственному усмотрению, так как это было его денежное вознаграждение от ССВ После чего, он перелил коньяк в полиэтиленовые пакеты, спрятав ухищренным способом во внутренних карманах верхней форменной одежды, после чего передал коньяк ССВ в каптерке. 04.03.2024 в ходе очередного сопровождения ССВ в баню или на прогулку, он рассказал ему, что 09.03.2024 у него будет регистрация брака, и они готовились к рождению ребенка, на что он ему ответил, что сделает ему подарок, так как он ни разу не отказывал ему в его просьбах за денежное вознаграждение осуществить незаконные действия в его интересах и вызывает у него доверие, поскольку сотрудничает с ним за деньги. Он его ни о чем не просил, это было его собственное желание. После чего 09.03.2024 на банковский счет ЗРИ, от ФИО5 №1 поступили денежные средства в размере № рублей, которые он в дальнейшем перевел ему на его банковский счет банка ВТБ. ЗРИ сначала отправил № рублей 09.03.2024, а остальные № рублей он ему перевел 15.03.2024, так как брал у него деньги в долг. Он посчитал, что вышеуказанные денежные средства, это подарок в связи с его регистрацией брака от ФИО5 №1 Указанные денежные средства он потратил по своему усмотрению, ССВ он не возвращал их. Данный жест от ССВ он оценил, поэтому, если бы ССВ снова обратился бы к нему с просьбой пронести ему какие-либо предметы на режимную территорию за денежное вознаграждение, он бы в его просьбе не отказал, то есть получил взятку. 16.03.2024 его вызвало руководство ФКУ СИЗО-4 на беседу, на которой присутствовали сотрудники оперативного отдела ФКУ СИЗО-4 и сотрудники управления собственной безопасности ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу. В ходе беседы он во всем признался, о чем дал письменное объяснение. На него никто из присутствующих никакого давления не оказывал, он сам им все рассказал. Вину в предъявленном ему обвинении, признает, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании ФИО1 показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердил. Вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых преступных деяний, изложенных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО5 №6, который суду показал, что с ноября 2023 года работает в должности 

<

...> 

<

адрес>. БМВ знаком как сотрудник следственного изолятора №, также знаком ему СНН, осужденный который содержится в СИЗО-4. В январе 2024 года поступила оперативная информация, о том, что ФИО2 вступил в неслужебную связь с осужденным СНН, осуществлял ему доставку запрещенных предметов, за что получал денежные средства. Был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых информация нашла свое подтверждение. Ими также был осуществлен выезд в следственный изолятор № в марте 2024 года. Был вызван ФИО2, который находился на дежурстве в этот день. Богданов сознался в содеянном преступлении, рассказал все обстоятельства по данному делу, а именно, что к нему обращался осужденный СНН и просил оказать ряд незаконных услуг, за что предложил ему денежные средства, на что ФИО2 дал свое согласие. Реализуя свою договоренность ФИО2, обратился к своему товарищу ФИО35, с которым была определенная договоренность, что на его счет будут поступать денежные средства от ФИО5 №1 Также был проведен опрос ФИО36 который пояснил, что действительно на его счет поступали денежные средства № рублей, разные суммы были, общая сумма №. Собранные материалы направлены в Следственный комитет по городу Анжеро-Судженску, где уже принято процессуальное решение. Он лично опрашивал ФИО1, 

<

...> на него не оказывалось. ФИО1 все рассказывал добровольно. ФИО1 передавал ССВ зарядное устройство, шнур, адаптер и продукты питания.

Показаниями свидетеля ФИО5 №7, который суду показал, что с 2012 года по 2024 год работал 

<

...> 

<

адрес>. С июля 2024 года состоит в должности начальника 

<

...> 

<

адрес>. В его должностные обязанности начальника дневной смены входил прием, отправка спецконтингента, проведение следственных действий, видеоконференций, организация поисковых мероприятий, надзор, режим. ФИО2 находился в отделе воспитательной работы. Осужденный ФИО37 содержащийся в их учреждении, неоднократно привлекается к дисциплинарной ответственности, т.е. водворялся в карцер. Карцер - это строгие условия содержания, там спальное место во время дня пристегивается, спальные принадлежности выдаются только в ночное время. Также ему нельзя иметь продукты питания, развлекательные игры, исключаются все посылки, передачи, разрешен прием только той пищи, которая предоставляется в СИЗО-4. ССВ содержится в режимном корпусе № в камере №. В корпусе, где находится ССВ, а также в его камере ведется видеонаблюдение, в коридоре, на лестницах находятся видеокамеры. Недалеко от камеры, где содержался СНН, имеется подсобное помещение, где хранились его личные вещи, камер там не было. В следственном изоляторе запрещена алкогольная продукция, телефоны, зарядные устройства, флеш-карты. Если СНН содержался в карцере, то передачи были запрещены, он лишался дополнительных продуктов питания. Соки, нектары, колбасы, рыбы, консервы, к передаче были запрещены, по окончанию карцера это все выдается, если оно еще будет пригодно. Находился ли СНН в период с 19 мая 2023 года по 3 июня 2023 года в карцере он не может сказать, потому что он не отслеживал. Это отслеживает ДПГУ, у них ведется журнал. Наличные денежные средства лица иметь не могут, все на их счет переводится, на основании этого счета они могут покупать продукты питания в магазине СИЗО. У ФИО2 нет полномочий принимать передачи, для этого есть специальные люди. Все строго через заявление и в зависимости от условий содержания. Без заявления ничего нельзя принимать, это все фиксируется, подшивается в личное дело и никакой другой сотрудник не имеет право принять передачу. Раньше СИЗО-4 было в первых числах в рейтинге, но данные события опустили СИЗО-4 на 15 место рейтинга, хотя ничего больше этому не способствовало. В СИЗО-4 есть цензор, который ходит по режимной территории, собирает всю почту, вся переписка проходит через него. У ФИО2 отсутствовали полномочия для передачи писем, не любая информация может заходить и выходить из СИЗО, все рецензируется. Ему известно, что ФИО7 заносил спиртное, не знает, в каком количестве и что именно заносил, также связался с их местным конвоем, они завозили сотовые. Он не знает алгоритм действий, как они прятали их в туалете, а он потом доставлял ему, очевидцем этих событий не являлся. 

Показаниями свидетеля ФИО5 №5, который суду показал, что работает в 

<

...> 

<

адрес>. ФИО1 работал более года в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными ФКУ СИЗО-4. В ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области содержится ССВ В начале 2024 года начальнику оперативного отдела поступила информация о том, что ССВ находясь в карцере, пользуется некими услугами, а именно кушает, выпивает алкогольные напитки. К марту, в ходе ОРМ был установлен виновный сотрудник, которым является ФИО1 ССВ периодически находится в карцере, последнее время содержался в камере № в первом корпусе. От начальника оперативного отдела ФИО5 №2, ему стало известно, что ФИО1 проносил еду, продукты питания, алкогольные напитки и зарядные устройства осужденному ССВ

В судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, в которых свидетель ФИО5 №5, пояснил, что от начальника оперативной службы ФИО5 №2 поступила информация, о том, что у него имеется оперативная информация, что к осужденному ССВ, который содержался в режимном корпусе № камеры № стали поступать различные запрещенные предметы, а именно (продукты питания, которые запрещены, когда ССВ находился в карцере). Кроме того, ССВ стал владеть различной служебной информацией касаемо учреждения. В ходе анализа поступающей информации стало известно, что с ССВ неустановленный сотрудник учреждения вступил в неслужебную связь. Далее, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, был установлен сотрудник, им оказался ФИО1, который на тот момент состоял в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу. 16.03.2024 сотрудниками ОСБ ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу был опрошен ФИО1, который подтвердил факт неслужебной связи с ССВ, пояснил, что в период с августа 2023 по март 2024 за денежное вознаграждение предоставлял различные незаконные услуги ССВ, а именно проносил на территорию режимного учреждения запрещенные предметы и продукты питания - коньяк, колбасу, зарядное устройство и блок питания, по его просьбе, которые впоследствии передавал ССВ ССВ в период, когда ему ФИО1 приносил колбасу, содержался в карцере, согласно приказу № 110 МинЮста от 04.07.2022, в период содержания в карцере запрещены любые продукты питания, за исключением тех, которые предоставляются учреждением. ФИО1 ему знаком, так как состоял в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу. 

После оглашения показаний свидетель их подтвердил.

Показаниями свидетеля ФИО5 №2, который суду показал, что с 18 апреля 2022 года он состоит 

<

...>. ФИО1 состоял в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными. В его должностные обязанности входила работа с осужденными отряда хозяйственного обслуживания и проведение с ними различных воспитательных мероприятий, организация звонков зона-телеком. Также, как и любой сотрудник мужского пола, он осуществлял надзор за лицами, содержащимися в учреждении, периодически, т.е. в составе оперативной группы, осуществлял выводы на прогулки, проведение всех основных мероприятий с лицами, содержащимися в их учреждении. Всем сотрудникам при поступлении на службу, т.е. в первый день трудоустройства выдается обходной лист, они ходят по отделам и службам, которые проводят соответствующий инструктаж и ставят свою подпись. Обходной лист, насколько ему известно, хранится в личном деле сотрудника, в отделе кадров. Их отдел знакомит сотрудников под роспись в специальной тетради, что они предупреждены об уголовной ответственности за пронос запрещенных предметов, за неслужебные связи, также проводят инструктаж. К ним периодически стала поступать оперативная информация, что у ССВ стали появляться запрещенные предметы, когда он содержался в карцере, а именно продукты питания, а также, что он употребляет алкогольные напитки, что категорически запрещено. В ходе проведения комплекса ОРМ стало известно, что какой-то сотрудник вступил с ним в неслужебную связь и предоставляет данные услуги. В дальнейшем они установили, что данным сотрудником является ФИО1 Это произошло в самом начале января, сразу после новогодних праздников, совместно с сотрудниками стали проводить комплекс ОРМ уже в отношении ФИО1 С ФИО1 была проведена беседа, он добровольно выдал телефон, в котором подтверждалась переписка с матерью ССВ В режимном корпусе № в камере №, где содержится ССВ 15 марта 2024 года в вечернее время, во время обыска, им стало известно, что у ССВ есть мобильный телефон, который был изъят. Кроме сотового телефона было обнаружено зарядное устройство, usb шнур к зарядному устройству. До этого в январе у СНН изымался мобильный телефон. С целью установление канала доставки данных запрещенных предметов, был проведен комплекс ОРМ. Когда ССВ пользовался услугами зоны-телеком, он со своей матерью некоторым сотрудникам придумывал псевдоним. Им стало известно, что СНН часто упоминает в разговоре со своей матерью имя ФИО38. В январе, им уже стало известно, что так называемый ФИО39, это ФИО1 Установили они это, проанализировав все моменты, графики сотрудников, а именно в декабре он говорил ФИО40 сегодня спит, звони ему позже он с ночи».

ФИО1 приносил ССВ алкогольную продукцию, потому что в новогодние праздники СНН употреблял алкоголь, а потом Богданов сам пояснил, что ему периодически платили деньги, часть оставлял себе, а на остальное покупал алкоголь и заносил на режимную территорию. Также заносил зарядное устройство, в ходе проведения служебной проверки им стал известен канал доставки, на КПП металлические предметы объемные тяжело пронести, а задача ФИО1 заключалась с определенного тайника забрать телефон. ССВ ФИО1 проносил продукты питания, когда СНН содержался в карцере, хотя карцере посылки, передачи запрещены. Можно только употреблять продукты, которые готовятся в столовой учреждения, ФИО2 приносил ему колбасу. Досмотр у них на КПП производится только путем металлодетектора, т.е. если в карман положить он не сработает, соответственно можно было пронести, беспрепятственно. Алкоголь ФИО1 переливал в пакеты, провод зарядного устройства обрезал с целью уменьшения веса металлического содержания. Абсолютно всем сотрудникам, которые трудоустроились, даже включая гражданский персонал, разъясняется положение, какие предметы можно вносить, какие нельзя. 

Показаниями свидетеля ФИО5 №4, который суду показал, что с февраля 2020 года работает в должности 

<

...> области. ФИО1 работал младшим инспектором отдела режима и надзора, потом аналитиком, потом старшим инспектором отдела по воспитательной работе с осужденными. ФИО1 может охарактеризовать как обычного человека, обычного сотрудника, не считая того, что вступил в неслужебную связь с осужденным. При назначении его на должность оперуполномоченным, ССВ уже содержался в СИЗО-4, т.е. неоднократно покидал и возвращался в следственный изолятор. ФИО1 от осужденного ССВ получал денежное вознаграждение за предоставление каких-либо услуг, поручений, указаний. В оперативный отдел стала поступать оперативная информация, в результате чего была установлена личность сотрудника ФИО2. Он участвовал в проведении ОРМ, которое проводилась под грифом «секретно». ФИО1 предоставлял услуги осужденному ССВ, заносил на режимную территорию продукты питания, алкогольную продукцию, аксессуары для сотовой связи, которые на режимной территории запрещены.

В судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО5 №4, данные в ходе предварительного расследования, в которых он пояснил, что в оперативный отдел стала поступать оперативная информация, что к осужденному ССВ, который, содержится в режимном корпусе № камеры № стали поступать различные запрещенные предметы, а именно (продукты питания, которые запрещены при нахождении в карцере). ССВ также узнавал различную служебную информацию касаемо учреждения, которую знали только сотрудники, а в дальнейшем у ССВ появились средства сотовой связи. В ходе анализа поступающей информации стало известно, что с ССВ неустановленный сотрудник учреждения вступил в неслужебную связь. Далее, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, был установлен сотрудник - ФИО1, старший инспектор отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу. 15.03.2024 он участвовал в проведении обыскных мероприятий в камере № режимного корпуса №, где содержится ССВ В данной камере был обнаружен и изъят, мобильный телефон марки 

<

...> сетевой адаптер и шнур USB для зарядки мобильного телефона. 16.03.2024 был опрошен ФИО1, который подтвердил факт неслужебной связи с ССВ, о том, что в период с августа 2023 по март 2024 за денежное вознаграждение предоставлял различные незаконные услуги ССВ, а именно проносил на территорию режимного учреждения запрещенные предметы и продукты питания - коньяк, колбасу, зарядное устройство и блок питания, по его просьбе, которые впоследствии передавал ССВ Продукты питания, в том числе, колбаса не запрещены, если их получать, например, в посылках, либо приобретать в магазине СИЗО-4, а ССВ в период, когда ему ФИО1 приносил колбасу, содержался в карцере, согласно приказу № 110 Минюста от 04.07.2022, в период содержания в карцере запрещены любые продукты питания, за исключением тех, которые предоставляются учреждением. Кроме того, ФИО1 было предложено предоставить к осмотру свой сотовый телефон на наличие переписки в мессенджерах, установленных на его мобильном устройстве, список контактов, исходящих-входящих звонков, смс-сообщений. ФИО1 добровольно предоставил к осмотру свой сотовый телефон, на котором установлено приложение 

<

...>, в указанном приложении ФИО1 был создан аккаунт под именем ФИО41 Данный аккаунт был создан с использованием сим-карты оператора МТС с номером №. В данном приложении был выявлен факт переписки (общения) с ФИО5 №1, являющейся матерью осужденного ССВ С добровольного согласия ФИО1 он сделал скриншоты данной переписки, которая велась им под именем «ФИО63» и переслал на свой телефон № в приложение 

<

...>», с сотового телефона ФИО1, (№), где он зарегистрирован под именем «М». В данной переписке прослеживаются дружеские отношениях ФИО1 с ФИО5 №1, предоставление ФИО5 №1 информации о содержании осужденного ССВ в ФКУ СИЗО-4, предупреждение последнего о предстоящих обысковых мероприятиях в учреждении, с целью своевременного сокрытия им запрещенных предметов, находящихся в его пользовании, а также оказаний ССВ различных незаконных услуг по доставке запрещенных предметов за денежное вознаграждение. (т.2 л.д. 40)

После оглашения показаний свидетель их подтвердил.

Также вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля ЗРИ следует, что он состоит в дружеских отношениях с ФИО1 Ему известно, что ФИО1 работает в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу. Примерно в сентябре 2023 к нему обратился ФИО1, который сообщил, что на его 

<

...> будут поступать денежные средства, которые в дальнейшем он должен будет передавать ему, на что он согласился. У ФИО1 он не спрашивал, что за денежные средства будут поступать ему на счет, от кого они будут поступать и в каком размере, ФИО1 ему также ничего не пояснял. Первые денежные средства ему поступили 04.09.2023 от ФИО5 №1 С. в размере № рублей. Поступившие денежные средства он снял с карты и передал наличными денежными средствами ФИО1 В дальнейшем, после их договоренности ему периодически поступали денежные средства от ФИО5 №1 С. с различными суммами от № рублей. Согласно их договоренности, он переводил на банковский 

<

...> ФИО1 денежные средства, а также иногда он снимал их в банкомате, а потом передавал их ФИО1 В настоящее время, он уже не помнит какие суммы он снимал и передавал ФИО1 Денежные средства ему приходили от ФИО5 №1 ФИО64., указанный человек ему не знаком, с ней он никогда не виделся. На его 

<

...> от ФИО5 №1 ФИО65., поступило 6 переводов денежных средств на общую сумму № рублей: 04.09.2023 года – № рублей; 15.09.2023 – № рублей; 22.11.2023 – № рублей; 16.12.2023 – № рублей; 24.12.2023 – № рублей; 09.03.2024 – № рублей, а всего № рублей. В настоящее время ему стало известно от сотрудников ОСБ ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу, что ФИО1 вступил в неслужебную связь с осужденным, который содержится в ФКУ СИЗО-4. Он не знал и ему ФИО1 не говорил, что он получает денежные средства от осужденного за то, что он проносит на режимную территорию запрещенную алкогольную продукцию, продукты питания. Денежные средства он иногда переводил ФИО2, а иногда передавал наличными при встрече. Себе он никакие денежные средства, полученные от ФИО5 №1 ФИО42 он не брал, все передавал ФИО1 (т.2 л.д. 16)

Из показаний свидетеля ССВ следует, что ФИО1 ему знаком, работает в ФКУ СИЗО-4 по Кемеровской области – Кузбассу по воспитательной работе. С ФИО1 у них сложились приятельские отношения. Общение с ФИО1 было только когда он выводил его куда-либо, на прогулку или в баню. С сентября 2023 по март 2024 он просил ФИО1 приобрести ему продукты питания, которые тот периодически приносил на территорию режимную ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу. Деньги на данные продукты питания он ему наличными не передавал, деньги за продукты отдавал путем перевода. ФИО1 передал ему номер телефона для дальнейшего перевода денег, то есть оплатой за продукты, их стоимость. ФИО1 он не говорил, чтобы оставлял себе деньги. Номер телефона, на который нужно было делать перевод, он не помнит, и у него он не сохранился. Далее, он передал номер своей матери, возможно, когда она приезжала на суд, или в ходе разговора по таксофону, при этом просил деньги на покупку продуктов (передачи). Кому принадлежит номер телефона, мать не спрашивала, он ей не говорил, кто будет передавать продукты и передачу, мать тоже не знает. С ФИО1 мать не знакома, с ним она никогда не встречалась, его анкетные данные тоже не знает, что он является сотрудником, она тоже не знает. Суммы переводов были разные, от № рублей (в общей сумме не больше № рублей за указанный выше период времени). Переводы мать выполняла только по его просьбе, также как и другие переводы на оплату продуктов питания (передачу), которые ему передают согласно ПВР ФКУ СИЗО-4 приятели и знакомые г. Анжеро-Судженска. Мать зовут – ФИО5 №1. Хочет сказать, что кроме продуктов питания, он ФИО1 ничего больше на режимную территорию не просил ему приносить. (т.2 л.д. 50)

Из показаний свидетеля ФИО5 №1 следует, что сотрудники ФКУ СИЗО-4 ФИО2 ФИО43 ЗРИ ей не знакомы, ей вообще не знакомы сотрудники ФКУ СИЗО-4 по Кемеровской области. ССВ приходится ей сыном, в ФКУ СИЗО-4 он содержится примерно второй год в связи с рассмотрением уголовного дела в суде. Сын просил переводить на продукты, или на передачу, но период времени она подтвердить не может, так как не помнет. Она также не знает, кому переводила деньги, сотрудникам или кому-либо, ей сын не пояснял, просто говорил куда отправить. Все это было только по личной просьбе сына, она ему в этом не отказывала. Суммы переводов точно не помнит, сколько сын просил столько и отправляла. Денежные переводы осуществляла через приложение 

<

...>. На вопрос следователя: «Согласно сведениям, имеющимся в материалах уголовного дела, Вы производили переводы на №, принадлежащий ЗРИ 6 переводов от 04.09.2023 – № рублей, 15.09.2023 – № рублей, 22.11.2023 – № рублей, 16.12.2023 – № рублей, 24.12.2023 – № рублей, 09.003.2024 – № рублей. Что можете пояснить по данным переводам?», 

<

...>

Из показаний свидетеля ПМС следует, что в период времени с сентября 2023 по декабрь 2023 он содержался в одной камере № режимного корпуса № совместно с ССВ В указанный период времени, ССВ приносил коньяк в камеру два раза, то есть два раза они с ним употребляли коньяк. В какие месяца и дни это было, не помнит, но помнит, что употребили два раза. Кто приносил ССВ коньяк, он не знает, он у него не спрашивал, он ему не пояснял. Просто употребляли спиртное и всё, делали это тихо, чтобы никто не узнал, не помнит, в чем ССВ приносил коньяк. При нём замечено не было, что когда ССВ, возвращался, с ФИО1 при нем были запрещенные предметы. Когда ССВ приносил коньяк в камеру, его выводили одного, кто выводил, не помнит, в какие месяца и дни, тоже не помнит, помнит, что это было в период с сентября 2023 по декабрь 2023, когда они с ним вместе содержались. (т.2 л.д. 83)

Виновность подсудимого в совершении описанных выше деяний также подтверждается следующими письменными и вещественными доказательствами:

- протоколом очной ставки между свидетелем ССВ и обвиняемым ФИО1 от 19.08.2024 и от23.08.2024 согласно которым участвующие лица подтвердили ранее данные ими показания (т.2 л.д. 152-166, (т.2 л.д.167-177).

- проколом осмотра места происшествия от 19.08.2024 с таблицей иллюстраций, согласного которому, осмотрена режимная территория ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. (т.1 л.д. 21-30).

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2024 с таблицей иллюстраций, согласно которому осмотрен служебный кабинет № административного здания ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т. 1 л.д.104-118).

- протоколом выемки от 08.04.2024, согласно которому, у подозреваемого ФИО1 был изъят мобильный телефон марки 

<

...> (т.2 л.д.114-118).

- протоколом обыска от 09.04.2024, согласно которому производился обыск в служебном помещении ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т.2 л.д.91-95).

- протоколом осмотра документов от 20.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности; рапорт об обнаружении признаков преступления от 26.03.2024; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 26.03.2024; уведомление прокуратуры Кемеровской области-Кузбасса; объяснение ФИО1 об обстоятельствах совершенного им преступления; справка-объективка на ФИО1; выписка из приказа от 01.02.2022 за № 38-лс о назначении, признании выдержавшим испытание, установлении стажа службы для выплаты процентной надбавки за выслугу лет; должностная инструкция сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, замещающего должность старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу; копия листа ознакомления с должностной инструкцией УИС РФ замещающим должность начальника отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4; положение об отделе по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу; выписка № №, принадлежащему ФИО1; протокол «Опрос» от 19.03.2024; скриншот о переводе от ФИО48 ФИО47 ЗРИ ФИО46 рублей от 04.09.2023 с комментарием «спасибо»; скриншот о переводе от ФИО5 №1 ФИО50 ФИО49 рублей от 15.09.2023 с комментарием «от сынка, Вам привет»; скриншот о переводе от ФИО5 №1 ФИО44 ФИО45 рублей от 22.11.2023 с комментарием «Удачи»; скриншот о переводе от ФИО5 №1 ФИО51., ЗРИ ФИО52 рублей от 16.12.2023 с комментарием «Напишите, как увидите сразу»; скриншот о перевод от ФИО5 №1 ФИО53., ЗРИ ФИО54 рублей от 24.12.2023 с комментарием «Спасибо»; скриншот о переводе по номеру телефона из 

<

...> рублей с комментарием «все сделала»; справка скриншот о переводе БМВ ФИО55. на 

<

...> рублей; справка скриншот о переводе ФИО56 по номеру телефона № в сумме № рублей; справка скриншот о переводе М ФИО57 

<

...> по номеру телефона № в сумме № рублей; справка скриншот о переводе М ФИО58 по номеру телефона № в сумме № рублей; справка скриншот о переводе Михаилу 

<

...> рублей; копия паспорта на имя ЗРИ; протокол осмотра места происшествия с фототаблицей. Осмотрен сотовый телефон марки 

<

...> в корпусе 

<

...>», который принадлежит старшему оперуполномоченному оперативного отдела ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу капитану внутренней службы ФИО5 №4 и скриншоты переписки с пользователем «ФИО2 ФИО66»; протокол опроса от 19.03.2024 с приложенными к нему скриншотами; протокол ОРМ «Опрос» от 19.03.2024; справка на осужденного ССВ; копия рапорта, согласно которого 15.03.2024 в 20:25 при проведении обыска в режимном корпусе № камере № у ССВ, по оперативной информации обнаружены и изъяты: сетевое зарядное устройство, USB кабель, сотовый телефон марки 

<

...>, обнаруженный в резинке штанов спрятанный ухищренным способом; копия акта о проведении обыска, согласно которой 15.03.2024 в режимном корпусе № камере № проведен внеплановый обыск, в результате которого было обнаружено и изъято: сетевое зарядное устройство с вилкой питания, USB кабель, сотовый телефон марки 

<

...>; копия фото на которой отображены кабель зарядного устройства черного цвета и блока питания белого цвета; Устав федерального казенного учреждения «Следственного изолятора № ГУФСИН по Кемеровской области-Кузбассу»; приказ о внесении изменений в Уставы федеральных казенных учреждений, подчиненных ГУФСИН по Кемеровской области-Кузбассу; копия изменений вносимых в Устав ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу; приказ о внесении изменений в Уставы федеральных казенных учреждений, подчиненных ГУФСИН по Кемеровской области-Кузбассу; заключение о результатах служебной проверки, заключение утверждено начальником ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу подполковником внутренней службы БСА 15.04.2024; копия приказа «О проведении служебной проверки» от 21 марта 2024 № № за подписью начальника ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу подполковником внутренней службы БСА; лист ознакомления с приказом ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу от 21.03.2024 №; объяснения ФИО1 от 02.04.2024, 21.03.2024 об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления; рапорт № № акт о проведении обыска от 15.03.2024, донесение от 15.03.2024 в дежурную службы ГУФСИН России по Кемеровской - области Кузбассу согласно, которым 15.03.2024 в 20 часов 25 минут при проведении обыска в режимном корпусе № камере № у ССВ обнаружено, сетевое зарядное устройство, USB кабель, сотовый телефон «

<

...>» (т.1 л.д.203-219).

- протокол осмотра предметов от 25.08.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки 

<

...> в корпусе белого цвета (т.2 л.д.119-127).

- протокол осмотра предметов и документов от 26.08.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск с номером №», на котором имеются сведения о переводах денежных средств ФИО5 №1 на счет ЗРИ: 12.08.2023 

<

...> рублей; 21.08.2023 

<

...> рублей; 04.09.2023 

<

...> рублей; 15.09.2023 

<

...> рублей; 22.11.2023 в 

<

...> рублей; 16.12.2023 в 

<

...> рублей; 24.12.2023 в 

<

...> рублей. (т.2 л.д.3-11).

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 08.04.2024, согласно которому в следственный отдел по г. Анжеро-Судженск СУ СК РФ по Кемеровской области – Кузбассу из ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу, поступили материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, занимающего должность старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу, содержащие сведения о том, что ФИО1 в период с августа 2023 по март 2024 года, действуя в интересах осужденного ССВ, осуществлял передачу на режимную территорию запрещенных предметов, за что получил взятку в виде денежных средств путем перевода на 

<

...>, а также наличными денежными средствами в общей сумме № рублей (т.1 л.д.20).

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 27.11.2024, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № установлено, что ФИО1, занимающий должность старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу, в период с августа 2023 по март 2024 года, действуя в интересах осужденного ССВ, превышая должностные полномочия из корыстной заинтересованности, осуществил передачу на режимную территорию запрещенных предметов, за что получил взятку в виде денежных средств путем перевода на 

<

...>, а также наличными денежными средствами в общей сумме № рублей (т.4 л.д.13).

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, полностью доказана совокупностью доказательств, которые суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом и в своей совокупности достаточны для вывода о виновности ФИО1 

Суд признает достоверными и принимает за основу признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, поскольку они полностью согласуются со всей совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, и другими. 

Показания свидетелей последовательны и подробны, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу, в связи с чем, суд считает возможным заложить их в основу приговора. Оснований для оговора подсудимого данными свидетелями судом не установлено. Иные доказательства, так же получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Оценивая протоколы следственных действий, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. Суд считает, что представленные доказательства, материалы, приобщенные к уголовному делу полученные в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», приобщены к материалам уголовного дела в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, осмотрены следователем и признаны вещественными доказательствами по делу, о чем вынесены соответствующие постановления.

Суд доверяет изложенным доказательствам, поскольку они собраны с соблюдением УПК РФ. Каких-либо оправдывающих подсудимого доказательств, стороной защиты представлено не было.

Исследованными судом организационно-распорядительными документами ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу, приказом о назначении ФИО1 на должность старшего инспектора отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО-4, должностной инструкцией сотрудника уголовно-исполнительной системы РФ, листом ознакомления ФИО1 с должностной инструкцией, нормативными документами, регламентирующими деятельность учреждения, установлено, что ФИО1 в силу занимаемой должности, в установленном порядке выполняя возложенные на него должностные обязанности, в соответствии с п. 5 раздела 1, п. 22, 24, 25, 41, 47 раздела 3, п. 55, 58, 60 раздела 4 должностной инструкции сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации ФИО1 был обязан соблюдать Кодекс этики и служебного поведения сотрудников и государственных гражданских служащих УИС в служебной деятельности; обязан обеспечивать противодействие коррупционным проявлениям; незамедлительно уведомлять управление собственной безопасности ГУФСИН обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; сообщать руководству учреждения и лично пресекать ставшие ему известные факты проноса на территорию учреждения вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать; осуществлять профилактику коррупционных правонарушений в пределах своей компетенции; а также об ответственности за несообщение или несвоевременное уведомление управления собственной безопасности ГУФСИН о фактах обращений в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Вместе с тем, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя в интересах осужденного ССВ, содержащегося в СИЗО-4, в период с августа 2023 по 17 марта 2024 получил взятку в размере № рублей путем перевода денежных средств на 

<

...> и наличными за выполнение заведомо незаконных действий, выразивших в проносе на режимную территорию запрещенных предметов – алкогольной продукции, продуктов питания, а также зарядного устройство для мобильного телефона, флеш-карты, наличных денежных средств, которые осужденным запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях, либо приобретать, и в последующем передал их осужденному.

Суд считает необходимым уменьшить объем обвинения в части суммы взятки, так как в ходе судебного заседания было установлено, что ФИО1 была получена взятка в сумме № рублей, остальные денежные средства предназначались для приобретения товаров в интересах СМС и для передачи ему наличных денежных средств. 

Уменьшение судом суммы взятки является изменением обвинения, не влекущим ухудшение положения подсудимого, и не нарушает его право на защиту, поэтому допускается в соответствии со ст. 252 УПК РФ

В соответствии с п. 22 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 9 июля 2013 года N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", если совершение должностным лицом за взятку действий (бездействия), образующих самостоятельный состав преступления, не охватывается объективной стороной преступлений, предусмотренных статьей 290 УК Российской Федерации, содеянное взяткополучателем подлежит квалификации по совокупности преступлений как получение взятки за незаконные действия по службе и по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей ответственность за злоупотребление должностными полномочиями, превышение должностных полномочий, служебный подлог, фальсификацию доказательств и т.п.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении данных преступлений установлена и доказана, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом взятки лично в виде денег в значительном размере за незаконные действия в пользу взяткодателя, а также по ч. 1 ст. 286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Выводы суда о квалификации действий подсудимого подтверждаются всей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

В судебном заседании поведение подсудимого ФИО1 не вызывало какого-либо сомнения у суда, на учете у 

<

...> он не состоит, поэтому он как вменяемое лицо, должен нести уголовную ответственность и наказание за содеянное.

При назначении ФИО1 наказания, принимая во внимание требования ч.2 ст.43 УК РФ, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а именно совершение преступления средней тяжести и тяжкого преступления, данные 

<

...>, в обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и на 

<

...>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает и учитывает по обоим преступлениям: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных, правдивых показаний на предварительном следствии, способствовавших установлению истины по делу, 

<

...>, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на 

<

...>, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст.53.1 УК РФ в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 286 УК РФ.

Принимая во внимание, наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание по обоим преступлениям по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения положения ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Оснований для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленные корыстные преступления коррупционной направленности, в том числе и по ч.3 ст.290 УК РФ, связанное с занимаемой им должностью в учреждении исполнения наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти.

Оснований для назначения дополнительного наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 290 УК РФ, в виде штрафа суд не усматривает, поскольку достижение целей наказания возможно и в ходе отбытия основного наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, к тому же суд учитывает имущественное положение подсудимого. 

Совокупность изложенных обстоятельств, а также достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, привели суд к убеждению, что исправление подсудимого может быть достигнуто без его изоляции от общества и назначения ему в соответствии со ст.73 УК РФ условного осуждения по обоим преступлениям.

В соответствии с положениями п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ.

При этом, в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации, взамен предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание (ч. 2 ст. 104.2 УК РФ).

В результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ, ФИО1 получены в качестве взятки денежные средства в сумме № рублей.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах должен быть решен следующим образом: результаты оперативно-розыскных мероприятий и материалы служебной проверки, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же в течение всего срока хранения последнего;

- сотовый телефон марки 

<

...>, хранящийся в материалах уголовного дела, который использовался ФИО1 при совершении преступлений, а именно, посредством данного телефона он сфотографировал письмо осужденного и направил фотографию посредством мессенджера 

<

...> матери осужденного за денежное вознаграждение – взятку, что подтверждается его показаниями, подлежит конфискации и обращению в собственность государства в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО60 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 286 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.290 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на 2 года, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

- по ч.1 ст.286 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.3,4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 ФИО61 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение 10 (десяти) суток со дня вступления приговора в законную силу явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, в соответствии с установленным графиком, не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления указанного органа.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч.4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч.1 ст.104.2 УК РФ конфисковать в доход государства эквивалент дохода, полученного ФИО1 преступным путем, в размере № рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- результаты оперативно-розыскных мероприятий и материалы служебной проверки, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же в течение всего срока хранения последнего; 

- сотовый телефон марки 

<

...>, хранящийся в материалах уголовного дела, - конфисковать и обратить в собственность государства в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Анжеро-Судженский городской суд Кемеровской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, в том числе, посредством видеоконференц-связи, имеет право пригласить защитника на участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Сызранова Е.А.